Scriptura – sola scriptura – scriptura et traditio

In der Folgezeit begründen christliche Theologen, soweit ich sehe, ihre Lehren überwiegend und grundsätzlich aus der Heiligen Schrift und nicht sowohl aus der Schrift als auch aus der Tradition¹⁰.

reliquos vero qui absistunt a principali sucessionem et quocumque loco colligunt suspectos habere, vel quasi haereticos et malae sententiae, vel quasi scindentes et elatos et sibi placentes, aut rursus ut hypocritas, quaestus gratia et vanae gloriae hoc operantes.“, *haer.* IV, 26,2, FC 8/4, 206,5-13.

- 8 „Ubi igitur charismata Dei posita sunt, ibi discere oportet veritatem, apud quos et ea quae est ab apostolis ecclesiae successio, et id quod est sanum et irreprobabile conversationis, et inadulteratum et incorruptibile sermonis constat. Hinc enim et [...] fidem nostram custodiunt; et eam quae est in filium Dei dilectionem adaugent, ... et scripturas sine periculo nobis exponunt“, *haer.* IV, 26,5, FC 8/4, 212,6-14. Zum *charisma veritatis* s. GROSSE, *Theologie*, 75-79.
- 9 „Sensus autem sanus et qui sine periculo est et religiosus, et amans verum, quae quidem dedit in hominum potestatem Deus et subdidit nostrae scientiae, haec prompte meditabitur et in ipsis proficiet, et diurno studio facilem scientiam eorum efficiens. Sunt autem haec quae ante oculos nostros occurrunt et quaecumque aperte et sine ambiguo ipsis dictionibus posita sunt in scripturis.“, *haer.* I, 27,1, FC 8/2, 218,20 – 220,4. Vgl. die auf 218-220 abgedruckte griechische Überlieferung. Sie setzt für „religiosus“ „*eulabes*“. Vgl. GROSSE, *Theologie*, 79f.
- 10 Eine Frage ist, wie man die Stelle bei BASILIUS, *De spiritus sancto* 27, 65-67, PG 32, 188, versteht und gewichtet. Basilius sagt dort, daß „wir“ – also die rechthgläubigen Christen – die *dogmata* und die *kerygmata* gleichermaßen aus der geschriebenen Lehre wie auch aus der *paradosis* der Apostel hätten. Beides habe gleiche Kraft (ischüs) zur Frömmigkeit. – Sieht man sich den Traktat des Basilius an, so sieht man hier ausschließlich konkrete Argumente aus der Bibel.
Laut SIEBEN in: BASILIUS VON CAESAREA, *De Spiritu Sancto*, FC 12, 272f, Anm. 6, stellt diese Unterscheidung von schriftlicher Lehre und apostolischer Tradition eine Sondermeinung des Basilius dar. GRIBOMONT, «Esotérisme et Tradition dans le ‚Traité du Saint-Esprit‘ de Saint Basile», 55, erklärt, daß diese ungeschriebene Lehre das δόγμα nicht auf einem parallelen Weg zu der öffentlichen Verkündigung, dem *kerygma*, überliefert wird, sondern den tieferen Sinn derselben darstellt, wie etwa in der typologischen Auslegung der Heiligen Schrift. Die Basilius-Stelle